*IN VENETA DITIONE  
paſim operantur.*

CAPVT VIII.

**D**Vm se Patres ad nauigationem parant, nauigandi spes omnis sublata est. Nam cū eo ipso tempore, Veneti contra Turcarum tyrannū, cū summo Pōtifice & Carolo Cæsare conspirassent, strato classib. mari,  
Hicrō-

Hierosolymitana peregrinorum n  
avigatio congueuerat. Quod quiden  
multis antè annis nunquam acciderat  
neque ex illo tempore vsq; ad annum  
Dominis 570 postea accidit. Deus  
nisi qui omnia sapientissimè modu  
tur ac regit, aliquid maius, atque am  
plius quam quod nostri Patres molie  
bantur, ipsis neque cogitantibus, nec  
scientibus, cogitabat. Quo circa admi  
rabili planè, ac diuina prouidentia, in  
stitutum Hierosolymam nostrorum  
cursum interrupit, alioque deflexit. Ei  
go nostri, postquam nauigandi eo an  
no nihil spei ostendī vident, ad pre  
standam voti religionem, & fidem su  
am liberandam, integrum annum ni  
hilominus expectare constituunt: sed  
ut liberiore animo, & ab alijs occu  
pationibus vacuo, ad sacra Missæ pera  
genda se compararent, aliò sibi sece  
dendum existimarūt. Quamobrem I  
gnatius, Faber, Laines, Vicetiam; Fran  
ciscus Xauier, & Salmeron in Motem  
Celesium: Ioannes Codurius, & Ho  
zius (quem nostris iam adnumeratum  
diximus) Taruisium: Claudio Iaius, &  
Simon Bassanum: Paschasius, & Boba  
dilla Veronam concedunt. In ditio  
ne Venetorum omnes versantur, nec

ex illorum finibus usquam excedunt. Ignatius igitur, socij; extra oppidum Vicetiam, ædiculā humilem ac ruinosam reperiunt, foribus reuulsis, fenestrīs sublatis, ventis circumflantibus peruiam. In hac, domicilium suum collocant; palearum aliquantula copia comportata, humum ad cubandum sternunt. Bis quotidie oppidum, ad victum quæritandum, ingrediantur, quem tenuissimum referebāt: vix enim panis, quantum ad vitam tolerandam satis esset, habebāt; cui si olei, aut butyri paululum accessisset (quod tamen rarissimum erat) id verò in delicijs numerabant. Ex tribus, unus domi remanebat, ad panem durū mucidumq; aqua macerandū, ac percoquendū. Is ferè Ignatius erat, qui ex oculis, propter maximam profluentium lacrymarū vim, grauissimè tuor labrabat. Quod ab eleemosyna procuranda dabatur temporis, id totum orationi, meditationi q; diuinarii rerum tribuebatur. In hac vitae ratione quadraginta dies posuerunt: quibus exactis, Ioannes Codurius ad illos Vicetiam venit: cōmuni tum consilio, ad cōcionandum aggredi statuunt. Eodem igitur dic, eademque hora in quatuor

G diuer-

diuersis vrbis plateis, clara primum magna que voce clamare incipiunt homines pileis manu ostentis ac circumactis conuocant; & ad cōcionem audiendam inuitant. Congregatum populi multitudine, verba faciūt de vitiorum fēditate, de virtutis pulchritudine, de mundi contemptu, de diuini in nos amoris magnitudine, de reliquis rebus, quæ ad peccati seruitutem declinandam, ad bonam beatamque vitam persequendam cōducunt. Sernio illorum indisertus quidem erat, atque impolitus: & quod latili sermonis rudes tum escent, ex plurimarum linguarum commixtione cōfatus; at pius, & eruditus, & quasi malleus conterens petras. Quare ei in conditis quidem verbis magna tamen morum emendatio est consti-  
quuta.

Hier. 23.

**AEGER IGNATIVS, ADVENTUS**  
*in suo Simonem curat aegrotum.*

## CAPVT IX.

**D**Vm in his operibus versatur Ignatius, atque omnibus animi corporisque viribus in Dei gloriam, sui que ludibrium incumbit, V-

ceti

cetiæ, fractus laboribus, in febrim incidit. Pater item Laines morbo tentus est: eodemq; ipso tempore Simon etiam Rodericus Bassani (quod oppidum à Vicetia itinere ferè vnius die abest) grauiter affectus erat. Cùm autem Simonis morbus ingrauesceret, lethalisque videretur, ea de re nuncium Ignatius accepit: atque è vestigio, & quidem eo ipso tempore febre labo rans (Laine egrotante in pauptrā Xenodochio relicto) pedibus se itineri, vna cum Petro Fabro Bassanum versus dedit, eo ardore animi, ea pedum cele ritate, ut Faber antecedentem Ignati um, & lōgo interuallo praeuntem as sequi vix posset. Cùm aliquantulum processisset, è via paululū Ignatius defecit: preces Deo pro Simonis salute fundit: certior à Deo sit de futura hominis sanitate. Ex oratione porrò sargens, Fabro dicit: Non est, Petre, quod nūc quidem de Simonis incolumitate tam anxiè laboremus: neque enim hic morbus, qui illum grauiter vexat, etiam extingueret. Ad Simonem cùm venisset, in lecto iacentem, ægritudinisque vi penè consumptum, hominem amplexus: Nihil est, inquit, Simon, quod timeas, sanabere: atq; ita

conualuit. Et hoc quidem Ignatij sa-  
Etū Petrus Faber illius itineris comes,  
vbi Vicetiam rediit, Patii Laini, Lai-  
nes mihi ita narravit, quemadmodū  
me expositum est. Pater autem Simon  
quamdiu vixit, & agnouit & prædicā-  
uit hoc beneficium.

Bassani erat Antonius quidam, na-  
tione Italus, qui in edito colle extra  
oppidum, vbi templum quoddam Sā-  
eti Viti est, & iucundissimus amoenam  
vallem fluminis Meduaci irrigantii  
prospectus, solitariam vitam cole-  
bat. Erat autem Antonius vir senex &  
grandæuus, priscæ seueritatis, illitera-  
tus quidem, sed candidus, & insigni  
sanctitatis opinione, qui moribus, &  
etiam ipso aspectu magnum illum  
Antonium nobis, aut Hilarionem al-  
quem referebat. Noui ego ipse postea  
hominem. Hic Antonius, cum Ignati  
nihil eximum praeseferentem  
haud magnifaceret, immo vero in con-  
de suo imperfectum ducet: oratione  
aliquando impensè deditus, ipsum p-  
speciem, Domino demonstrante, vi-  
ram excellsum atq; admirabilem el-  
cognouit, & ad multorum salutem  
cælo demissum: cœpitque illum pud-  
ite sat, seq; ac suum iudicium graui-

repl.

re prehēdere, sicut ipse met postea fas-  
sus est. Antonij igitur vitæ admiratio-  
ne captus, quidam ex patribus decem,  
Bassani cùm esset, & vna Ignatius, flu-  
tuare cœpit, & addubitare, foret ne  
Deo gratus, ac sibi utilius, incœptum  
vitæ cursum persequi, an ad Antoni-  
um sese transferre, & contemplatio-  
ni vacantem, cælestem vitam, & ab  
strepitu hominum curisque vacuam  
traducere. Quarum cogitationum a-  
culeis, cùm diutius pungeretur, domo  
egressus aliquando, ad Antonium ire  
constituit: ut cum illo videlicet consi-  
lia communicaret. Progradienti, vir  
quidam terriblico aspectu, vultu mina-  
ci armatus occurrit, disticto gladio  
in via consistens. Hominis aspectu  
percussus. Pater resistit primū; de-  
inde ut se collegit, ire perrexit, sed ille  
minitabundus & ferox impetum fa-  
cit, & vt erat gladio vagina educto i-  
psum insequitur. In pedes se noster  
quātum potuit coniecit, & pauens  
fuga suæ saluti cœpit consulere. Fu-  
gientem illum armatus homo aliquā-  
diu persequutus est, videntibus inco-  
lis, & mirantibus nostrum fugientem  
ac trepidantem: in sequentem alterum  
non videntibus. Tandem rei noui-

## 148 VITAE IGNATII

tate anxius, metu exanimatus, diuturno cursu & fatigatione anhelans, domum, ubi Ignatius erat, festinus irrumpt. Ad quem statim Ignatius, Itane N. inquit vacillas: Modice fidei, quare dubitasti? Quae diuinæ voluntatis significatio omnem dubitationem Patrem sustulit, & obfuscari animo caliginem dispulit. Hoc ipse qui vidit, qui passus est, sibi cuenisse narrauit.

*ACADEMIAS ITALIAE INTERSE DISTRIBUTUUNT, & ADEUNT.*

## CAPVT X.

**P**ost leues illos nostrorum Patrum excursus, Vicetiam omnes ad Ignatium conuenerunt: quæ ciuitas magnopere illius, sotorumq; vita & doctrina fuerat permota. Quocirca, in qua ciuitate tres pane tantum & aqua vitam initio vix tolerabant, & à vicinis pagis victum mendicare cogebantur; ea demum undecim in unum congregatis, omnia necessaria abunde suppeditauit. Fecerant noui sacerdotes primum sacrum, præter unum Ignatium. In hoc conuentu, ubi Hierosolymam nauigandi spem extrahi longius vident, illustres aliquot ac celebres Italix

lix Academias, & studiosorum hominum maximè resertas, obire constituerunt; si quē fortè Deus ex tot ingeniosis adolescentibus, quibus illæ abundant, excitare, & ad idem vitæ institutum dignaretur adducere. Hyeme igitur incūte, prouincias ita sortiti sunt, ut Ignatius, Faber, ac Laines primarij socij, Romam ipsam adeant: Salmeron, & Paschasius Senas: Franciscus Xauier, & Bobadilla Bononiam proficiscantur: Claudio Iaio, ac Simoni Ferraria; Patauium Ioanni Codurio, & Hozio obtigit. Qua in prouincia, præter eam curam, quæ cuique maxima & propria erat, animum suum perpurgandi, atque ex illo, non solum amputandi cupiditatum ramos, sed etiam radicum fibras euellendi: connibantur quantum poterant, ut proximorum etiam salutem, cum sua salute coniūgerent, & omnibus illos modis, ad diuinarum rerum studiū accenderent. Administrandi porrò prouinciam, hæc ratio erat. Alternis hebdomadis, utriusque socio in alterum potestas erat: ostiatim victū emendicabāt: in publicis plateis cōcionabantur. Ante concionem, qui parebat, scamnū ex officina aliqua commodatum, pro

suggestu, concionaturi socij pedibus  
subiiciebat: voce, piloque ad verbum  
Dei audiendum, populum euocabat.  
In cōcione nihil petebatur: nihil post  
ā circumfusa multitudine accipieba-  
tur, ne vltro quidem oblatum. Si quem  
nasci essent cælestis doctrinæ cupidio-  
rem, eum verò libentissimè priuatim  
informabant, & vt res dabantur, etiam  
perpoliebant. Multorum confessio-  
nes audiebant: pueris, rudibusque ho-  
minibus tradebant Christianæ fidei  
institutiones: ægrotis, affictisq; pau-  
peribus in Xenodochijs decumben-  
tibus (vbi per maiores occupations  
licebat) sedulò ministrabant. Denique  
nihil prætermittebant, quod ad au-  
gendam Christi gloriam faceret, &  
bene de hominibus merendum. Qui-  
bus rebus Christi bonus odor ubique  
fuerūt, multiq; singularem ex illorum  
consuetudine fructum perceperunt.  
Atque ex tenui illo, exiguoque princi-  
pio, Societatis nostræ & nomen inno-  
tuīt, & fama percrebuit, & siuestus pro-  
pagatus per Italiām, atq; amplificatus  
est. Illud non omittam: Patauij nostri  
in carcerē ab Episcopi Vicario cōiecti  
sunt, cathenisque cōstricti. In quo qui  
dcm carcere, noctem vnam tam lātē,

hi-

hilareq; traduxerunt, vt Hozius erum-  
pentem, præ gestientis animi lætitia,  
risum tenere vix posset. Postridie verò  
re perspecta melius, & cognita, ab eo-  
dem iudice liberati sunt, & deinceps  
semper filiorū loco habiti. Et hæc qui-  
dem socij reliqui. Iam ad ea, quæ in sua  
protectione, & prouinciæ administra-  
tione Ignatius fecit, transeamus.

**IGNATI DOMINVS IESVS**  
apparet: & vnde Societatis nomen  
inditum sit.

## CAPVT XI.

**S**acerdotio igitur iam decoratus,  
integrum anni spacium ad se præ-  
parandum, animumq; magis colli-  
gendum sumpxit, vt augustissimū Iesu  
Christi Domini nostri corpus, viuam  
veramq; pro peccatis nostris hostiam,  
parius Deo Patri, primū offerret in o-  
dorem suavitatis. Quo tempore, toto  
pectore in diuinarum rerum commē-  
dationem incubebat, & beatissimā  
Virginem, Deiq; matrem, diu noctu-  
que obsecrabat, vt ipsum apud filium  
suum in gratia poneret: & quæ cæli  
esset ianua, & singularis Dei, homi-

G 5 num-

## 152 VITAE IGNATII

numq; conciliatrix, ipsa sibi aditum  
ad filium aperiret, vt à filio agnitus,  
filium ipse agnosceret, & inueniret.  
Itaque toto hoc tempore, mirabiles il-  
lustrationes habuit, Venetijs, Vicetia,  
alijs in vrbibus, in via: vt restitutus  
sibi in eum statim videretur, quē Mā-  
ximæ habuisset, ubi supra modum (vt  
diximus) illustratus est. Etenim Lute-  
tiæ studiorum tempore, neq; tam insi-  
gnes, neq; tam multas de diuinis reb.  
notiones accepit. Porrò in toto itine-  
re, quod ad prouinciam suam obeun-  
dam, ynà cum Fabro, Laineq; Româ  
versus instituerat, singulariter à Deo  
& illuminabatur, & confirmabatur,  
quotidieq; socijs sacra facientibus co-  
pore Dominico reficiebatur, mirifi-  
casque, & planè cælestes animi volu-  
ptates percipiebat. Accidit autem, cū  
ad urbem appropinquarent, vt in tem-  
plum desertum & solum ingressus, o-  
raret ardenter. Ibi mutatum proisus  
cor eius est; oculiq; mentis clarissima  
luce collustrati ita sunt, vt perspicuevi-  
deret, quomodo Deus pater, Deo Fi-  
lio crucē gestanti Ignatium sociosq;  
per amanter commendabat, in eiusq;  
dexteram inuictam, & patrociniū tra-  
debat. Quos cū benignissimus Iesus in

se recepisset: blando, placidoq; vultu,  
vt erat cū Cruce, ad Ignatiū cōuersus,  
*Ego (inquit) vobis Romæ propitius ero.*  
Qua quidē admirabili, diuinaq; visio-  
ne, mirū in modū recreatus Ignatius  
& confirmatus est: Fabroq; post ora-  
tionem, & Laini, Quid nobis, inquit,  
Romæ futurū sit, planè ignoro: in cru-  
cē ne Deus nos, an in rotam agi velit:  
Hoc tamen mihi cōpertum est atq; ex-  
ploratum, quicūq; nos exitus maneat,  
Iesum Christum nobis fore propitiū.  
Remq; totam, quam viderat, socijs pa-  
tēfecit, vt & animum illis, & stimulos  
adderet. Quo etiā factum est, vt cū po-  
stica de Societate instituēda, inter Igna-  
tiū sociosq; constaret: nomen tamē  
quæreretur, quo insignita & notata à  
Christi Vicario confirmaretur, Igna-  
tius à reliquis socijs impetraverit, vt  
sibi integrum esset, ad arbitrium su-  
um, Societati quod vellet, nomen  
imponere. Quod omnibus probanti-  
bus & libentissimis fecit. Et tum præ-  
claro illo viso, tum alijs diuinis illu-  
strationibus mul<sup>t</sup>is magnisque, ita  
Dominus Iesus eius in mente sacra-  
tissimum suum no<sup>m</sup>men impressit, pe-  
nitusque infixit, v<sup>t</sup> eius ex nomine So-  
cietati nomen imponeret: tā clara ac  
G C firma.

## 154 VITAE IGNATII

firma luce collustratus , & usque eo  
pro certo habens id Deum velle, ut ab  
hac mente se dimoueri nūquam posse  
diceret Quodq; volentib.socijs, ac cō-  
sentientibus fecit, id repugnantib.ac  
dissentientibus omnino fecisset, pro-  
pter diuini luminis claritatem. Itaque  
Societatem Iesu appellari voluit : ut  
qui huc vocati fuerint, non se in Ignatij  
ordinem aliquem adscriptos, sed in  
Societatem filij Dei Iesu Christi Do-  
mini nostri vocatos agnoscant: sub il-  
lo summo Imperatore mercant : eius  
signa sequantur : crucem suam cupide  
tollant : & in auctorem fidei, & con-  
summatorem Iesum aspiciāt, qui pro-  
posito sibi gaudio, sustinuit crucem,  
confusione contempta. Et ne defati-  
gentur animis deficiētes , certum illi  
atq; persuasum sit, ducem suū sibi prae-  
sto esse : illum non Ignatio solum, &  
socijs, ut videmus hactenus fuisse, sed  
sibi quoque futurum semper propitiū  
esperent, si quidem se veros Societatis  
filios exhibeant, & Patrum tuorum i-  
mitatores. Quæ de admirabili hoc ve-  
lo, & suauissima atq; amabili promis-  
sione hactenus dixi, qua Christus Re-  
dēptor noster pollicitus est Ignatio, se  
illi Romę fore propitiū, Pater Iacobus

Lainces

E.Cor.1.

Hebr.12,

Laines, cùm esset Societatis nostræ  
Præpositus Generalis, & Romæ in con-  
uentu quodam omnium nostrum (cui  
ego quoque intefui) verba faceret, in  
hunc ipsum modum narrauit, quo à  
me perscripta sunt. Et ipse Ignatius dū  
vineret, de hac ipsa cælesti illustratio-  
ne quædam interrogatus, Quærite (in-  
quit) ex Iacobo Laine ; cui cùm gesta  
res es, verè rem totam fideliterq; nar-  
raui. Porrò in Commentariolo quo-  
dam & diario (in quod dum constitui-  
tiones scriberet, affectus in oratione  
suos, & spirituales quasi gustus Ignatius  
manu sua quotidie referebat) scripsū  
reperi, Talem (inquit) hodie affectum  
sensi, qualem cùm aternus Pater me  
filio suo commendauit. Atq; hæc qui-  
dem de clarissima aq; diuina illus-  
tratione sigillatim explicare volui, &  
veluti digito fontes, vnde hausta sunt,  
ostendere, propterea quòd eximia sit,  
& ad spē erigendos filios Ignati, atq;  
roborandos maximè accommodata.  
Possem equidem in similibus benefi-  
cijs, quæ Deus in Ignatium contulit,  
vt eum erudiret, & cælestium rerum  
splendore illustraret, quæ neahæc hi-  
storia complectitur, hoc idem pra sta-  
re, & quos auctores habeam, nomina-

156 VITAE IGNATII

tim referre; sed ne longior sim, facere  
prætermitto.

*VRBEM INGREDITVR: IN CA-*  
*sinate monte animam socij cælum*  
*intrantem videt.*

CAPUT XII.

**R**omam ingressus, omnia collu-  
strare animo attente cœpit, om-  
nia circūspicere: in primisq; ad  
omnes diaboli impet<sup>9</sup> sustinēdos sese  
comparare. Prospexit enim, magnam  
sibi suisque impendere tempestatem.  
Quapropter socijs aliquando, Clausos  
omnes, inquit, adit<sup>9</sup> video: magna quæ  
dam periculosis temporis procella no-  
bis parata est; sed Iesu nitimur; ille no-  
bis propitius erit. Paulò pōst, explora-  
ta sociorum Ignatij doctrina, iussi à  
summo Pontifice sunt publicè sacras  
literas profiteri; In Sapientiæ igitur  
gymnasio Faber reconditos multipli-  
cesque scripturæ sacrae sensus enuclea-  
bat: Laiues eius Theologiæ quæstio-  
nes explicabat, quæ via ac ratione plus  
vtitur: vterque eruditè & grauiter suo  
munere fügebatur. Ignatij cōmouēdi  
hōmines, & ad cælestia rapiendi cura-  
erat. Quocircà D. Ortizum (cuius  
suprà mentionem fecimus) virum gra-

uissi-

uissimum eruditissimumque magno  
consilio aggressus est. Quem à se o-  
lim alienum posteā minus abhorren-  
tem, ita sibi deuinxit, & consuetudine  
obligauit, ut homo id ætatis, maxima-  
que existimatione, negotium publicū  
gerens, erudiri se ab Ignatio cuperet,  
exercitationumque spiritualium do-  
ctrinam, ijs rebus omnibus antiquio-  
rem duceret: quibus se omnino expo-  
liendum dedere, ad Ignatij arbitrium  
constituit Sed vt liberior esset, magis.  
que ab interpellatoribus vacuus, Ro-  
ma in Montem Casinatem, locum in  
primis diui Benedicti vita & sepultu-  
ra nobilitatum, & ipsa loci religione  
ac solitudine ad diuinam contempla-  
tionem maximè appositum, aliquan-  
tisper secedendum sibi existimauit, Ibi  
per quadraginta dies ab Ignatio erudi-  
tus est: eosque progressus fecit in cæle-  
sti doctrina, veraque cognitione sui,  
vt nouam quandam Theologiam, &  
sibi haec tenus inauditam, se profitere-  
tur didicisse: eamque longè antefer-  
re ei eruditioni, quam summo tot an-  
norum studio sibi peperisset. Permul-  
tum quippe dicebat interesse, cōmēta-  
ri, vt alios doceas, & meditari, vt ipse  
facias: q̄ illud mētem illuminet, hoc e-  
tiam

tiam voluntatem inflammet. Quapropter magnum ab Ignatio beneficium se accepisse semper iudicauit, & præ se etiam tulit: & ut gratiam referret, summus postea Societatis & amicus, & defensor fuit. Dum in Monte Casinatè Ignatius est, Hozius (cui Patauium vna cum Ioanne Codurio prouinciam obtigisse diximus) excessit è vita, consummatusque in breui, expleuit tempora multa. Qui cùm viuis, nigellus esset ac deformis, tantum decoris eius mortui ori, splendorisq; additum est, ut animum Codurius satiare illius nō posset aspectu, nullum intuendi illum finem faceret; magna animi lœtitia lacrymarumque abundantia. Huius mortem multò antè Ignati⁹ animus diuinabat, qui etiam in Monte Casinatè, vbi Diuus Benedictus vidit Germani Capuani Episcopi animam in sphæra ignea ab Angelis in cælum ferri, ipse & animam illius clarissima luce circūfusam, in cælumque penetrantem vidit, & animam Hozi⁹ esse cognovit. Deinde etiam cùm rei sacræ daret operam, & in generali confessione (quæ ante Missam præmittitur) ad illa verba peruenisset (& omnibus sanctis) magnum sanctorum numerum fulgen-

tcm

Cap. 4.

D. Greg.  
2. li. dial.  
cap. 85.

tem gloria, ante oculos positum vidit  
inter quos & Hozius aderat, splendi-  
diore quam reliqui, habitu, gloriaque  
multo illustriore, non quod sanctior  
ille ceteris, aut beatior esset: sed quod  
Deus gloriam hominis, per insignio-  
rem hanc formam, competitam Ignat-  
io (ut ipsemet referebat) testatamq;  
esse voluisse. Qua ex re, tanta animi  
laetitia completus, eius animus est, ut  
per multos dies suauissimum ex recor-  
datione fletum reprimere non pos-  
set.

**ROMAE SIMVL OMNES DE**  
*Societate constituenta deliberant.*

CAPVT XIII.

**C**ommotis populis, apud quos vi-  
xerant, & ciuitatibus ad pietatem  
incitatis, ad medium Quadrage-  
simam anno 1538. Romam Patres o-  
mnes ad Ignatium conueniunt: in do-  
mum, vineamque Quirini Garzonij,  
pij viri, quae non procul a sanctissimae  
Trinitatis Minorum Cœnobio sita  
est, diuertunt: ibi magna egestate, pa-  
ne in diem quæsito, vivunt: conciona-  
ri deinde incipiunt: Ignatius Hispani-  
cè in templo beatæ Mariæ Montis Ser-  
rati

rati dicato, Faber in diui Laurentij ii.  
Damaso, Laines in Saluatoris ad Lau-  
rū, Salmeron in diuæ Luciæ, Claudi-  
us in diui Ludouici, Simon in diui An-  
geli ad forū Piscarium, Bobadilla in di-  
ui Celsi. His cōcionibus effectum est,  
ut populus longo interuallo ad Con-  
fessionis atque Eucharistiæ Sacra-  
ta piè frequentanda moueretur. Ex  
quo prisca illa, & sanctissima læpius  
peccata confitendi & communicandi  
consuetudo, tot iam sæculis intermis-  
sa, tum primùm in vrbe reuocari co-  
pta est. Præterea, Hierosolymitanæ  
profectionis spe deiecti, pecuniaæ eam  
summam, quam in viaticum acce-  
rant, ei, à quo acceperant, integrum  
restituunt. Et cum discessus, summi  
Pontificis iussu, varias in partes non-  
nullis instaret, de Societate etiā cōcū-  
da inter se, vitaq; in posterū cōstituenda,  
deliberant: decernuntq; in pīmis  
omniū consensu, in orationes, medi-  
tationes, ac Sacrificia, solito feruenti-  
ūs incumbere & gratiā ab illo recti  
& sancta statuendi efflagitare, qui  
nulli denegat spiritum bonū petenti,  
sed dat omnib<sup>2</sup> affluēter, nulli impro-  
perās. Interdiu proximorū saluti, imp-  
grē nauabāt operam, noctu orationis  
CQD

Jacob. g.

consultationi vacabant. Prima igitur cōsultationis nocte, quæ sitū est, num cùm digressi à se in uicem essent, & in varias dissimilatasq; regiones à summo Pōtifice missi, ita inter se deuincti, & mutua caritate colligati, in vno corpore esse deberēt, vt alij aliorū curā gererent, & nulla quantalibet corporū se-iunctio, neq; mutuæ curæ, neq; sollicitudinis, nedum amoris sc̄iunctionē efficeret? Communi omnium consensu decretum est, agnoscendum esse Dei beneficium, qui homines ex tā diuersis prouincijs, moribus, ingenijs, conditionibus in vnum corpus, summamque animorum confessionem conspirare voluisset: neque eius coniunctionem mirabiliter consentientem, disiungendam esse: aut unitatem discindendam, cuius virtus robustior semper est ad capessenda ardua, & persequenda, & ad aduersa omnia sustinenda & propulsanda. Secūdo loco propositum est, an paupertatis & castitatis perpetuæ votis, coram sedis Apostolicæ legato, à se Venetijs iam tum nuncupatis, expediret, tertium obedientię perpetuæ addere; & aliquem eligere, qui toti<sup>9</sup> Societatis caput esset, & parēs? In hoc nodo expediendo, diu multūq;  
labo.

laboratum est. Denique nonnulla sunt  
illis excoigitata, & suscepta ad facili-  
rem propositę difficultatis explicatio-  
nem. Primum fuit, ut nihil de summa  
orandi Dominum, precandique con-  
tentione remitterent: sed in hoc vnu  
toto pectori incumbenterent, ut gaudiū  
& pacem in Spiritu sancto inuenirent  
in obedientia, & quantum in se esset  
voluntatem haberent ad parendum,  
quām ad imperandum propensiōrem.  
Alterum, ne inter se hac de re collo-  
querentur, ne quis consilio fortasse cu-  
iusquam, aut persuasione, in alterutā  
partem penderet. Tertium, ut cogita-  
tione se quisque ab hac cōgregatione  
scuocaret, & quasi alienum omnino  
hominem duceret, ut affectibus, qui  
incorrupte de rebus iudicaret non si-  
nunt, sepositis, sincera omnis delibera-  
tio esset. Ad extrellum multis rationi-  
bus, quas enumerare lōgum esset, ma-  
ximeque ut pro suo modulo similes  
essent capiti Christo, qui ne obedien-  
tiā perderet, perdidit vitā, factus obe-  
diens usq; ad mortem, mortē autē cru-  
cis, & eam virtutem retineret, quę pre-  
cipua in statu Religionis, ac maxima  
est: sequerenturque omnino Spiritus  
sancti afflatum, ad perfectionē ipsos.

Phil. 2.

& om.

& omnib. numeris absolutā suivictoriā excitantem: omnes vna mente, vno ore decreuerunt retinendam in primis in Societate obedientiam esse: & aliquē eligendum, qui vniuersē Societati præpositus esset, cui omnes iudicia, voluntatesque suas submitterent. Hac eadē ratione alia multa sunt per tres mensē summo studio à Patribus constituta; & maxima animorum consensio ne definita, cuiusmodi sunt quæ sequuntur. Quicunq; profitebūtur, votū expressum obedientiæ nūcupent, quo se ad quascūq; prouincias fidelium infidelium vemittantur, paratos summo Pontifici offerat. De missione aut nihil vel per se, vel per alium, cum eodem Pontifice agant. Pueros rudimenta fidei Christianæ doceant. Qui in Societatem adscribi voluerint, exercitationibus spiritualibus, peregrinatione, xenodochijs probentur. Præpositus Generalis perpetuus esto. In consilijs, ac deliberationibus, maior sententiarū pars esto superior: & alia id genus nonnulla Ex quibus extitit formula instituti Societatis ea, quam postea sibi præpositam summus Pontifex comprobauit.

(••)

M.A.

164 VITAE IGNATII  
MAGNA ROMAE IN NOSTRO  
tempestas exoritur, & sedatur.  
CAPVT XIII.

VM à Patribus hæc gerūtur, gra-  
uis illa, & multo antè ab Ignat-  
io prouisa tempestas exorta est.  
Nam cū frater quidā, Augustinus Pede-  
mōtan⁹, ex Augustiniana familia in vi-  
be concionaretur, & Lutheranæ do-  
ctrinæ venenum occulte populo infū-  
deret, agnitus à nostris Patribus, publi-  
cis concionibus resutatus est. Cuius a-  
mici quidam Hispani (quos nominare  
non est necesse) opibus atq; autorita-  
te cōfisi, pro Augustiniano vicissim, ac  
cusationem aduersus Ignatium soci-  
osque suscipiunt, ministro ad eam rē  
adhibito, Mich. ēle quodam Hispano,  
in quem Lutetiæ multa Ignatij, ma-  
gnaq; merita extiterant. Ergo iniquissi-  
mos rumores, cum de reliquis socijs,  
tum verò de Ignatio maximè dissipat:  
in Hispania illum, Lutetię Parisiorum,  
deniq; Venetis damnatum hæreses  
fuisse; facinorosum & perditum om-  
nino hominem esse, qui diuina, & hu-  
mana omnia iura peruerat: in ex-  
ercitationes præterea spiritales, &  
in socios ipsos crimina multa con-  
iiciunt.